
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-4670 del 21/09/2021

Oggetto Art.208 del Dlgs.152/2006 - L.R. 13/2015 - Discarica per
rifiuti non pericolosi localizzata in Comune di Carpi, Loc.
San  Marino,  chiusa  ai  conferimenti  dal  31/03/1999  -
Proponente: Amministrazione comunale di Carpi (MO) -
Autorizzazione  alla  gestione  post  operativa  (rinnovo  e
modifica)

Proposta n. PDET-AMB-2021-4794 del 20/09/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante BARBARA VILLANI

Questo giorno ventuno SETTEMBRE 2021 presso la sede di Via Giardini 472/L - 41124 Modena, il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Modena,  BARBARA VILLANI,
determina quanto segue.



OGGETTO: Art.208 del Dlgs.152/2006 – L.R. 13/2015 – Discarica per rifiuti non pericolosi
localizzata in Comune di Carpi, Loc. San Marino, chiusa ai conferimenti dal 31/03/1999 –
Proponente: Amministrazione comunale di Carpi (MO) – AUTORIZZAZIONE ALLA GESTIONE POST OPERATIVA

(RINNOVO E MODIFICA)

La Dirigente responsabile di Arpae SAC di Modena

Premesso che:

- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”, ai Capi IV e V della Parte
Quarta “Norme in materia di gestione rifiuti e bonifica siti inquinati” disciplina le autorizzazioni ed
iscrizioni per la gestione dei rifiuti e che, in particolare, l’articolo 208 prevede per i soggetti che
realizzano e gestiscono impianti di smaltimento o di recupero di rifiuti anche pericolosi, l’ottenimento di
un’autorizzazione unica rilasciata dalla Regione competente per territorio;

- la Legge della Regione Emilia Romagna n.13 del 30/07/2015 avente per oggetto "Riforma del sistema
di governo regionale e locale e disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro
unioni", ha assegnato all'Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia" (A.R.P.A.E.) a
decorrere dal 01/01/2016, le funzioni in materia ambientale di competenza regionale precedentemente
delegate alle Province;

- con Determinazione della Provincia di Modena n. 164 del 28/09/2011 il Comune di Carpi è stato
autorizzato all’attività di gestione post operativa della discarica per rifiuti non pericolosi localizzata in
Comune di Carpi, Loc. San Marino, chiusa ai conferimenti dal 31/03/1999 e pertanto non soggetta alle
disposizioni del D.Lgs. 36/2003 (collocamento in gestione post operativa dal 20/09/99) e del relativo
monitoraggio ambientale. La suddetta autorizzazione scade il 26/09/2021.

Considerato che:

- il Comune di Carpi ha inoltrato, in data 22/06/2021, la richiesta di rinnovo dell’autorizzazione alla
gestione “post mortem” della discarica (assunta agli atti con prot. ARPAE n.97709 del 22/06/2021), con
modifica;

- con l'istanza presentata si intende acquisire il rinnovo dell'autorizzazione suddetta, modificando il
Piano di sorveglianza e controllo con eliminazione dalla rete di monitoraggio delle acque sotterranee dei
piezometri 2, 9, 11, 13 e 14.

- con l’istanza di rinnovo è stato presentato il progetto preliminare per l’installazione di due impianti
fotovoltaici autonomi sulla discarica, al fine di alimentare in regime di autoconsumo due utenze. La
somma delle potenze dei due impianti è inferiore a 1 MW e, pertanto, per l’ottenimento
dell’autorizzazione si seguirà la Procedura Autorizzativa Semplificata (PAS). Il proponente ha allegato
all’istanza in oggetto le due relazioni previste dagli allegati della Delibera 1514/2011, al fine di acquisire il
nulla osta preliminare.

Considerato inoltre che:

la Conferenza di Servizi, riunita il 05/08/2021 e il 10/09/2021 ha espresso le seguenti conclusioni:

Pag. n. 1 di 3
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura autorizzazioni e concessioni  (SAC) di MODENA
via Giardini, n° 472 (lato via Cagliostro scala L) | CAP 41124  MODENA| tel +39 059/433913| fax +39 059/357418| PEC aoomo@cert.arpa.emr.it



Al termine dei lavori istruttori, la Conferenza di Servizi ritiene che siano stati acquisiti e valutati tutti gli
elementi relativi alla proposta di rinnovo e modifica dell’autorizzazione ed alla sua compatibilità con
quanto previsto dall'articolo 177, comma 4 del Dlgs.152/2006 e che sia quindi possibile approvare il
documento REGOLAMENTAZIONE DELL’ATTIVITÀ POST MORTEM DELLA DISCARICA.

Ritiene quindi possibile rinnovare l’autorizzazione unica di cui all’art.208 del D.lgs.152/06 e di approvare
le modifiche proposte dal Comune di Carpi, a condizione che siano rispettate le prescrizioni riportate
nell’allegato REGOLAMENTAZIONE DELL’ATTIVITÀ POST MORTEM DELLA DISCARICA.

richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale del 13/10/2003 n. 1991, relativa alla prestazione delle
garanzie finanziarie previste per il rilascio delle autorizzazioni all'esercizio delle operazioni di
smaltimento e recupero dei rifiuti, ed in particolare il punto 7.2, che stabilisce che per le discariche
esaurite, intendendo per tali quelle per cui il gestore abbia effettuato la comunicazione di cessazione dei
conferimenti entro il 27/03/2003, non è richiesta la presentazione della garanzia finanziaria relativa alla
gestione successiva alla chiusura della discarica;

dato atto che trattandosi di pubblica amministrazione, non viene dato corso agli adempimenti previsti
dalla legislazione in materia di antimafia;

Richiamati inoltre:

- il Regolamento generale dell’Agenzia, approvato con delibera della Giunta regionale Emilia-Romagna
n. 124/2010;

- la D.G.R n. 1181/2018 con la quale è stato approvato l’assetto organizzativo generale dell’Agenzia di
cui alla D.D.G. n. 70/2018;

- la Delibera n. 111 del 28/01/2021 “Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza”
ed in particolare l’Allegato D “Direttiva di indirizzi interpretativi per l’applicazione degli obblighi di
pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/2013. Attuazione del Piano Triennale di prevenzione della
corruzione 2021-2023”;

- la D.D.G. n. 103/2020 con la quale è stato approvato il Manuale organizzativo di Arpae
Emilia-Romagna e si è proceduto alla revisione dell’Assetto organizzativo analitico di cui alla D.D.G. n.
78/2020;

- la determina del Direttore Generale di Arpae n.106/2018, con la quale è stato conferito l'incarico
dirigenziale di Responsabile SAC di Modena, alla Dott.ssa Barbara Villani;

Dato atto::

- che il responsabile del procedimento Dott. Richard Ferrari, titolare di Incarico di Funzione dell'ARPAE di
Modena, attesta l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L.
241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012;

- che, come previsto dalla Deliberazione del Direttore Generale n. D.D.G. n. 122 del 16/11/2020 , il
titolare del trattamento dei dati personali fornito dal proponente è il Direttore generale di ARPAE, che il
responsabile del trattamento è la Dr.ssa Barbara Villani quale responsabile di ARPAE AAC Centro e che
le informazioni di cui all’art.13 del d.lgs. 196/2003 sono contenute nell’Informativa per il trattamento dei
dati personali consultabile presso la segreteria di ARPAE SAC di Modena, con sede in Modena, via
Giardini n.472 e disponibile sul sito istituzionale, su cui è possibile anche acquisire le informazioni di cui

Pag. n. 2 di 3
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura autorizzazioni e concessioni  (SAC) di MODENA
via Giardini, n° 472 (lato via Cagliostro scala L) | CAP 41124  MODENA| tel +39 059/433913| fax +39 059/357418| PEC aoomo@cert.arpa.emr.it



agli artt. 12, 13 e 14 del regolamento (UE) 2016/679 (RGDP);

per le ragioni in premessa, e con espresso e diretto riferimento alle valutazioni sopra formulate,

DETERMINA:

a) di autorizzare il Comune di Carpi (MO) al proseguimento delle attività di gestione post operativa della
discarica per rifiuti non pericolosi esistente in località San Marino, chiusa ai conferimenti dal
31/03/1999 e pertanto non soggetta alle disposizioni del D.Lgs. 36/2003 (collocamento in gestione
post operativa dal 20/09/99), a condizione che siano rispettate le prescrizioni individuate nel
documento allegato al presente atto;

b) di approvare il documento “REGOLAMENTAZIONE DELL’ATTIVITÀ POST MORTEM DELLA DISCARICA”, allegato
quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

c) di fare salve le norme e i regolamenti comunali, nonché le norme e le autorizzazioni in materia di
scarichi idrici, emissioni in atmosfera, prevenzione incendi, rumore, sicurezza e tutte le altre
disposizioni di pertinenza, non espressamente indicate nel presente atto, previste dalle normative
vigenti;

d) di precisare che, ai sensi dell’art. 208, comma 12, del D.Lgs. 152/06, la validità del presente
provvedimento è fissata in 10 anni ovvero fino al giorno 26/09/2031 ed è rinnovabile inoltrando
formale istanza all’autorità competente con almeno 180 giorni di anticipo rispetto alla scadenza
fissata;

e) di stabilire che il presente atto diventa efficace dal momento della notifica al proponente e la
determinazione della Provincia di Modena n. 164 del 28/09/2011 (con scadenza fissata al 26/09/2021)
è da intendersi a tutti gli effetti decaduta;

f) di dare atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

g) di informare che l'Autorità competente per i controlli in merito alla conformità dell'impianto
all’autorizzazione unica ed alle relative prescrizioni è ARPAE;

h) di rammentare che sono fatte salve le norme e i regolamenti di pertinenza, anche se non
espressamente indicati nel presente atto;

i) di trasmettere copia della presente autorizzazione al Comune di Carpi ed ai componenti della
Conferenza di Servizi;

j) di dare atto che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale avanti
al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonchè ricorso straordinario al Capo dello Stato
entro 120 giorni; entrambi i termini decorrenti dalla comunicazione del presente atto all’interessato.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI DI MODENA

DR.SSA BARBARA VILLANI

Pag. n. 3 di 3
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura autorizzazioni e concessioni  (SAC) di MODENA
via Giardini, n° 472 (lato via Cagliostro scala L) | CAP 41124  MODENA| tel +39 059/433913| fax +39 059/357418| PEC aoomo@cert.arpa.emr.it



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


